

Głóżyńa, dnia 21.10.2024 r.

Protokół
z konsultacji w sprawie projektu lasów o zwiększonej funkcji społecznej
na terenie Leśnictwa Promno

W dniu 16.10.2024 r. w sali wiejskiej w miejscowości Kociałkowa Górka odbyło się otwarte spotkanie dotyczące konsultacji w sprawie projektu lasów o zwiększonej funkcji społecznej na terenie leśnictwa Promno. Było to drugie spotkanie poświęcone kwestii lasów o zwiększonej funkcji społecznej. Pierwsze dotyczyło lasów Nadleśnictwa Czarniejewo poza leśnictwem Promno i miało miejsce w dniu 09.10.2024 r. w miejscowości Wierzyce. Już podczas pierwszego spotkania zaznaczono, że konsultacje dotyczące lasów o zwiększonej funkcji społecznej w leśnictwie Promno będą prowadzone osobno ze względu na szczególne znaczenie przyrodnicze i turystyczne przedmiotowego obszaru.

Na wstępie spotkania Nadleśniczy Nadleśnictwa Czarniejewo przywitał wszystkich przybyłych gości oraz przedstawił obecnego na spotkaniu Pana Tomasza Maćkowiaka, Naczelnika Wydziału Promocji i Mediów RDLP w Poznaniu.

Po powitaniu konsultant ds. kontaktów społecznych - p. Hubert Kaczmarek przedstawił prezentację, w której omówił podstawy prawne oraz najważniejsze zagadnienia dot. powołania obszarów o zwiększonej funkcji społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem walorów przyrodniczo-turystycznych leśnictwa Promno. Nadleśnictwo zdaje sobie sprawę, że obszar ten jest szczególnie cenny, zarówno pod względem przyrodniczym jak i turystycznym. Dlatego z planowanych 1850,90 ha lasów o zwiększonej funkcji społecznej zaproponowanych do powołania na terenie nadleśnictwa, aż 950 ha wyznaczono w leśnictwie Promno.

Po zakończonej prezentacji w ramach dyskusji uczestnicy spotkania zabierali głos, zadając pytania i poruszając następujące zagadnienia:

a) czy Nadleśnictwo będzie w stanie „zapanować” nad zwiększoną ilością śmieci oraz zwiększonym zagrożeniem pożarowym, które najprawdopodobniej będzie miało miejsce w przypadku zwiększenia natężenia ruchu turystycznego w związku z powołaniem lasów o zwiększonej funkcji społecznej?

Nadleśnictwo poinformowało, że problem śmieci generuje wysokie koszty w nadleśnictwie. Nadleśnictwo podejmuje różne działania mające na celu zmniejszenie ilości śmieci, jednak ze względu na znaczne powierzchnie lasów jedynie świadome

Sprawę prowadzi: Radosław Wylegała - Inżynier Nadzoru, Inżynier nadzoru,

działanie ludności korzystającej z lasów może rozwiązać przedmiotowy problem. Podobnie przedstawia się sprawa ochrony przeciwpożarowej lasów.

b) jaki jest sens powoływania lasów społecznych podczas, gdy lasy są już ogólnie dostępne? Czy wyznaczenie tego typu lasów nie spowoduje zamknięcia pozostałych lasów dla społeczeństwa?

Podczas dyskusji wielokrotnie strona społeczna podnosiła kwestię zasadności powoływania lasów o zwiększonej funkcji społecznej, w sytuacji gdy Lasy Państwowe (poza wyjątkami wymienionymi w ustawie o lasach) są dostępne dla społeczeństwa. Wśród części lokalnej społeczności pojawiła się również obawa, że wyznaczenie przedmiotowych lasów spowoduje, że wstęp do lasu będzie ograniczony jedynie do wyznaczonych lasów, a w pozostałych zostanie wprowadzony zakaz wstępu.

Zarówno Nadleśnictwo jak i przedstawiciel RDLP zaznaczali, że idea lasów o zwiększonej funkcji społecznej wynikała z oczekiwań społecznych. Zapewniono również, że nie ma żadnych planów dotyczących jakiegokolwiek zamykania lasów dla społeczeństwa, gdyż dostęp do nich jest zagwarantowany ustawowo. Idea lasów o zwiększonej funkcji społecznej ma za zadanie jedynie prowadzenie gospodarki w tych lasach w sposób jak najmniej ingerujący w krajobraz.

c) jakie będą dalsze konsekwencje wynikające z powołania lasów społecznych zwłaszcza w zakresie prowadzenia gospodarki łowieckiej i rolnej w bezpośrednim sąsiedztwie tych lasów?

Przedstawiciele myśliwych obawiają się, że w dalszym etapie procedowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej zostanie wprowadzony zakaz polowania na tych obszarach, co spowoduje zwiększenie szkód zarówno w uprawach rolnych jak i w lasach. Dodatkowo koła łowieckie uważają, że nie będą w stanie zrealizować planów pozyskania zwierzyny a tym samym stracą możliwość wpływania na jej liczebność. Natomiast miejscowa ludność wyraziła obawy, że napływ ludności z zewnątrz może spowodować, że osoby te będą próbowały wpływać na lokalną społeczność, zwłaszcza rolników, w zakresie prowadzonej przez nich gospodarki rolnej.

Nadleśnictwo wraz z przedstawicielem RDLP poinformowało, że zarządzenie Dyrektora Generalnego LP w oparciu o które procedowana jest opisana inicjatywa nie zawiera żadnych regulacji dotyczących łowiectwa, w związku z czym aktualnie nie ma żadnych prawnych ograniczeń w prowadzeniu gospodarki łowieckiej, w tym w wykonywaniu polowań, na rozpatrywanych obszarach.

Podczas spotkania p. Maciej Jędrzejczak, przedstawiciel Stowarzyszenia Kasztelania Ostrowska zaprezentował interaktywną mapę z naniesioną propozycją lasów społecznych opracowaną w oparciu o metodykę wyznaczania tego typu obszarów w lasach aglomeracyjnych. Poinformował także, że opracowana przez stowarzyszenie

interaktywna mapa zawierająca koncepcję lasów o zwiększonej funkcji społecznej zostanie przekazana do Nadleśnictwa.

W dyskusji podniesiono również kwestię braku planów zagospodarowania przestrzennego w gminach. Powoduje to niekontrolowaną rozbudowę mieszkalną często w bezpośrednim sąsiedztwie lasów a nawet w środku kompleksów leśnych. Taka sytuacja negatywnie wpływa nie tylko na prowadzenie gospodarki leśnej czy łowieckiej, ale także ma negatywny wpływ na zbiorowiska leśne.

Jak zauważył obecny na spotkaniu prof. Władysław Danielewicz, zainteresowanie funkcją społeczną lasów i ich wpływu na stan psychiczny ludzi jest zauważana od kilku dekad i to na całym świecie. W związku z czym, należy spróbować uregulować przedmiotową kwestię. Jednak jak zaznaczył, często stosowany (zwłaszcza w mediach) skrót „lasy społeczne” jest niewłaściwym określeniem, kierującym w stronę lasów o charakterze parkowym. Dlatego należy używać określenia lasy o zwiększonej funkcji społecznej.

W podobnym tonie wypowiedział się p. Ireneusz Antkowiak – burmistrz Miasta i Gminy Pobiedziska. Jak zauważył określenie „lasy społeczne” przez niektóre osoby może być błędnie interpretowane jako lasy o charakterze miejskim, a nawet parkowym.

W trakcie spotkania Nadleśnictwo poinformowało, że do dnia 15.11.2024 r. zachęca do składania propozycji lokalizacji lasów o zwiększonej funkcji społecznej. Następnie wszystkie przesłane propozycje będą poddane dalszej weryfikacji .

Na tym spotkanie zakończono.



NADLEŚNICZY
Nadleśnictwa Czerniejewo
Artur Łachowski

Załączniki:

1. Konspekt prezentacji
2. Lista obecności